



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป โทร. (๓๒๒) ๖๖๐๖๐๖๙

โทรสาร. (๓๒๒) ๖๗๒๖๔๓๗ E-mail : agrithai@agrithai.be

ที่ กษ ๐๒๑๑.๓/ ๒๐๓

วันที่ ๘ สิงหาคม ๒๕๖๘

เรื่อง รายงานสถานการณ์สินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญประจำเดือน
กรกฎาคม ๒๕๖๘

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ตามที่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป (สปช. สหภาพยุโรป) ได้ติดตาม
สถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรปเป็นประจำทุกเดือน นั้น

สปช. สหภาพยุโรป ขอนำส่งรายงานสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรป (Situation
Report) ประจำเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๘ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสงขลา จุลกะเศียน)

อัครราชทูต (ฝ่ายเกษตร)/ผู้อำนวยการ
สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำเดือนกรกฎาคม 2568

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป
ในเดือนกรกฎาคม 2568 สหภาพยุโรปไม่พบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย

- รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications (การตรวจสอบสินค้าที่มีการวางขายในท้องตลาดแล้ว) ไม่พบสินค้าไทยที่มีปัญหา
- รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications ไม่พบสินค้าไทยที่มีปัญหา
- รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections ไม่พบสินค้าไทยที่มีปัญหา

2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ (ข้อมูล ณ วันที่ 8 สิงหาคม 2568)

- สหภาพยุโรปพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดตลอดเดือนกรกฎาคม 2568 จำนวน 171 รายการ
- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวนรวม 8 รายการ ดังนี้
 - ตรวจพบเพลี้ยไฟพริก (*Scirtothrips dorsalis*) ในหน่อไม้ฝรั่ง 1 รายการ
 - ตรวจพบไส้เดือนฝอยรากปม (*Meloidogyne enterolobii*) ในพืชตระกูลปาล์มแตกกอ 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในผักชีฝรั่ง 1 รายการ
 - ตรวจพบไส้เดือนฝอยรากปม (*Meloidogyne enterolobii*) ในกะพ้อหรือปาล์มเจ้าเมืองตรัง 1 รายการ
 - ตรวจพบไส้เดือนฝอยรากปม (*Meloidogyne enterolobii*) ในตอนงาควินสริกิติ์ 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในโหระพา 1 รายการ
 - ตรวจพบไส้เดือนฝอยรากปม (*Meloidogyne enterolobii*) ในปาล์มชวา 1 รายการ
 - ตรวจพบ Tobamovirus fructigosum ในมะเขือเทศ 1 รายการ

2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/1150 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวก III Regulation (EC) No 1333/2008 เกี่ยวกับการใช้ sodium ascorbate (E 301) ในนมผงและนมผงสูตรต่อเนื่องสำหรับทารก โดยสหภาพยุโรปได้อนุญาตให้ใช้ sodium ascorbate (E 301) เป็นวัตถุเจือปนอาหารในนมผงและนมผงสูตรต่อเนื่องสำหรับทารก เพื่อทำหน้าที่เป็นสารต้านอนุมูลอิสระในวิตามิน A ไมโครเอนแคปซูล โดยกำหนดปริมาณสูงสุดที่ 50,000 มก./กก. และค่าการตกค้างสูงสุดในอาหารขั้นสุดท้ายที่ 1 มก./ลิตร ซึ่งมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/1163 ว่าด้วยการปรับค่าปริมาณตกค้างสูงสุด (MRLs) ของสารปราบศัตรูพืช 6 รายการ ได้แก่ สาร chlorpropham (ปรับลดค่า MRLs ในมันฝรั่งเหลือ 0.2 มก./กก.), methoxyfenozide (ปรับลดค่า MRLs ในมะเขือเทศเหลือ 0.3 มก./กก.), ส่วน fuberidazole, ipconazole, S-metolachlor และ triflusaluron ให้ยกเลิกค่า MRLs เดิม และกำหนดใหม่ที่ระดับต่ำสุดที่สามารถตรวจจับได้ (Limit of Determination: LOD) กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2568 และเริ่มใช้ตั้งแต่ 6 มกราคม 2569
- สหภาพยุโรปออกกฎระเบียบ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1177 อนุญาตให้ใช้ Lysate of *Willaertia magna* เป็นสารออกฤทธิ์ที่มีความเสี่ยงต่ำในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 7 กรกฎาคม 2568 ถึง 7 กรกฎาคม 2583 ตามข้อกำหนดใน Regulation (EC) No 1107/2009 และให้บรรจุอยู่ในบัญชีสาร

ที่อนุญาตตาม Regulation (EU) No 540/2011 กฎระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2568

- สหภาพยุโรป (EU) ได้ออกมาตรการฉุกเฉิน Commission Implementing Decision (EU) 2025/1210 เพื่อควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ใน 5 ประเทศสมาชิก ได้แก่ บัลแกเรีย เช็ก ลัตเวีย ลิทัวเนีย และโปแลนด์ โดยกำหนดเขตป้องกัน (protection zones) เขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) และเขตควบคุม (restricted zones) หลังพบการระบาดเพิ่มขึ้นในพื้นที่ Warmińsko-Mazurskie voivodeship ของโปแลนด์ มาตรการนี้มีผลบังคับใช้ทันทีหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2568
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศมาตรการควบคุมพิเศษ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1242 เพื่อจัดการการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) ในประเทศสมาชิก โดยแบ่งเขตควบคุม เป็น 3 ประเภท ได้แก่ 1) เขตควบคุม I ครอบคลุม 11 ประเทศ ได้แก่ เยอรมนี, เอสโตเนีย, ลัตเวีย, ฮังการี, โปแลนด์, สโลวาเกีย, อิตาลี, เช็ก, กรีซ, โครเอเชีย, ลิทัวเนีย 2) เขตควบคุม II ครอบคลุม 11 ประเทศ เช่นเดียวกับ เขตควบคุม I แต่รวมบัลแกเรียและไม่รวมโครเอเชีย และ 3) เขตควบคุม III ครอบคลุม 7 ประเทศ ได้แก่ อิตาลี, โปแลนด์, โรมาเนีย, กรีซ, โครเอเชีย, สโลวาเกีย, ลัตเวีย เพิ่มจากเดิม 5 ประเทศ ซึ่งมาตรการนี้มีผลบังคับใช้ 1 วัน หลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศมาตรการฉุกเฉิน Commission Implementing Decision (EU) 2025/1250 เพื่อควบคุมการระบาดของโรค PPR (Peste des Petits Ruminants) ในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (แกะและแพะ) ในประเทศโรมาเนีย โดยเฉพาะในเขต Bihor และพื้นที่อื่นๆ ที่มีรายงานการระบาด มาตรการหลักรวมถึงการห้าม เคลื่อนย้ายแกะและแพะจากโรมาเนียไปยังประเทศสมาชิก EU อื่นๆ จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 เนื่องจากข้อมูล การเฝ้าระวังยังไม่เพียงพอที่จะยืนยันความปลอดภัยจากโรค มาตรการนี้มีผลบังคับใช้ทันทีหลังประกาศ ใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2568
- สหภาพยุโรป (EU) ได้อนุญาตให้ใช้ Riboflavin ที่ผลิตโดย Eremothecium ashbyi CCTCCM 2019833 เป็นสาร เสริมในอาหารสัตว์ (feed additive) ภายใต้กลุ่มวิตามินและสารที่มีผลคล้ายคลึง ผ่าน Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1254 เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2568 โดยสารนี้อยู่ในรูป dried inactivated fermentation product และอนุญาตให้ใช้กับสัตว์ทุกชนิดเป็นระยะเวลา 10 ปี (จนถึง 16 กรกฎาคม 2578) เนื่องจากไม่พบ ผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ความปลอดภัยผู้บริโภค หรือสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม ผู้ใช้งานต้องสวมใส่อุปกรณ์ ป้องกันเนื่องจากอาจมีความเสี่ยงจากการใช้งาน ซึ่งมาตรการนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal (ประกาศเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2568)
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศมาตรการฉุกเฉิน Commission Implementing Decision (EU) 2025/1261 เพื่อควบคุมการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ (sheep pox and goat pox) ในประเทศบัลแกเรีย โดยเฉพาะในเขต Burgas และ Haskovo มาตรการหลักประกอบ 1) เขต Haskovo ได้แก่ เขตป้องกัน (protection zones) มีผลถึง 18 มิถุนายน 2568 และเขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) มีผลถึง 27 มิถุนายน 2568 2) เขต Burgas ได้แก่ เขตป้องกัน (protection zones) มีผลถึง 14 กรกฎาคม 2568 และเขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) มีผลถึง 29 กรกฎาคม 2568 ซึ่งมาตรการนี้มีผลบังคับใช้ทันทีหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2568 เพื่อควบคุมการระบาดและป้องกันการแพร่กระจายของโรคตามข้อกำหนด ขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)

- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศปรับแก้บัญชีรายชื่อสัตว์ป่าและพืชป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ (CITES) ผ่าน Council Decision (EU) 2025/1314 โดยมีสาระสำคัญดังนี้ 1) ภาคผนวก I ปรับแก้รายชื่อสัตว์และพืช 5 กลุ่ม ได้แก่ สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม (ตุ๊กแกทองบาเดน), สัตว์สะเทินน้ำสะเทินบก (กบน้ำ), ปลา (ปลาไหลน้ำจืดและฉลามกัลเปอร์), สัตว์ไม่มีกระดูกสันหลัง (ปลิงทะเลสีทองและปลิงทะเล), และพืช (ต้น Indian bdellium และต้นสน Paranà) 2) ภาคผนวก II ปรับแก้รายชื่อปลา เช่น ฉลามครีบน้ำเงิน ฉลามโทบี และฉลาม smoothhounds และ 3) ภาคผนวก III เพิ่มกิ่งก้านสายพันธุ์ Gallotia จำนวน 6 สายพันธุ์จากสเปน ซึ่งมาตรการนี้มีผลบังคับใช้ทันทีหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2568 เพื่อเสริมความเข้มงวดในการคุ้มครองพันธุ์สัตว์และพืชใกล้สูญพันธุ์ตามอนุสัญญา CITES
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศมาตรการฉุกเฉิน Commission Implementing Decision (EU) 2025/1287 เพื่อควบคุมการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ (sheep pox and goat pox) ในประเทศกรีซ เน้นพื้นที่ 7 เขตหลักที่พบการระบาดระหว่างวันที่ 16 พฤษภาคม – 12 มิถุนายน 2568 ได้แก่ Chalkidiki, Aetolia-Acarnania, Phocis, Xanthi, Magnesia, Evros และ Larisa โดยมีมาตรการสำคัญประกอบด้วย 1) เขตควบคุม 3 ระดับ (protection/surveillance/restricted zones) ในพื้นที่เสี่ยงสูง เช่น เขต Phocis (เขตป้องกันถึง 28 กรกฎาคม 2568 / เขตเฝ้าระวังถึง 7 สิงหาคม 2568 / เขตควบคุมถึง 6 กันยายน 2568 เขต Evros (เขตป้องกันถึง 26 กรกฎาคม 2568 / เขตเฝ้าระวังถึง 5 สิงหาคม 2568) และเขต Chalkidiki (เขตควบคุมถึง 10 กันยายน 2568) และ 2) มาตรการเสริม ใน 6 เขตอื่น เช่น Rhodopi, Kavala โดยกำหนดเขตควบคุม (restricted zones) ระหว่าง 15 กรกฎาคม – 10 กันยายน 2568 ทั้งนี้ มาตรการนี้มีผลบังคับใช้ทันทีหลังประกาศใน EU Official Journal เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2568 เพื่อกำจัดการแพร่กระจายโรคตามมาตรฐาน WOAH โดยเฉพาะในพื้นที่เกษตรกรรมสำคัญของกรีซ
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศมาตรการฉุกเฉินชั่วคราว Commission Implementing Decision (EU) 2025/1319 เพื่อควบคุมการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ (sheep pox and goat pox) ในเขต Teleorman ประเทศโรมาเนีย หลังพบการระบาดล่าสุดเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2568 โดยมาตรการหลักประกอบด้วย 1) เขตป้องกัน (protection zones) มีผลจนถึงวันที่ 9 กรกฎาคม 2568 และ 2) เขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) มีผลจนถึงวันที่ 18 กรกฎาคม 2568 ซึ่งมาตรการนี้มีผลบังคับใช้ทันทีหลังประกาศเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2568 และสิ้นสุดในวันที่ 18 กรกฎาคม 2568 โดยอ้างอิงข้อกำหนดสุขภาพสัตว์ขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) เพื่อควบคุมการแพร่กระจายของโรค
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศมาตรการฉุกเฉินชั่วคราว Commission Implementing Decision (EU) 2025/1318 เพื่อควบคุมการระบาดของโรคผิวหนังบวม (lumpy skin) ในเขต Sardinia ประเทศอิตาลี หลังพบการระบาดล่าสุดเมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2568 โดยมาตรการควบคุมประกอบด้วย 1) เขตป้องกัน (protection zones) มีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 24 กรกฎาคม 2568 และ 2) เขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) และเขตควบคุม (restricted zones) มีผลจนถึงวันที่ 10 สิงหาคม 2568 ซึ่งมาตรการนี้มีผลทันทีหลังประกาศ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2568 และจะสิ้นสุดในวันที่ 10 สิงหาคม 2568 โดยอ้างอิงมาตรฐานสุขภาพสัตว์ขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) เพื่อยับยั้งการแพร่กระจายของโรค
- สหภาพยุโรป (EU) ได้ประกาศปรับปรุงค่าปริมาณสารตกค้างสูงสุด (MRLs) สำหรับสารกำจัดศัตรูพืช 8 ชนิด ผ่าน Commission Regulation (EU) 2025/1305 เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2568 โดยมีผลบังคับใช้ใน 20 วันหลังประกาศ โดยมีสาระสำคัญ ได้แก่ 1) สาร azoxystrobin ปรับเพิ่ม MRLs สำหรับเมลอนและแตงโมจากบราซิล

ที่ระดับ 6 มก./กก. 2) สาร hexythiazox ปรับเพิ่ม MRLs สำหรับแบล็คเบอร์รี่และราสเบอร์รี่จากสหรัฐที่ระดับ 3 มก./กก. 3) สาร propamocarb ปรับเพิ่ม MRLs สำหรับแรดิช (8 มก./กก.) และผักใบ (600 มก./กก.) 4) สาร picloram กำหนด MRLs ใหม่ในผลิตภัณฑ์สัตว์ เช่น ตับสุกร/วัว (0.01 มก./กก.) และน้ำผึ้ง (0.05 มก./กก.) 5) สาร isoxaben ปรับเพิ่ม MRLs ในถั่วแห้งที่ระดับ 0.02 มก./กก. 6) สาร tefluthrin ขยาย MRLs 0.08 มก./กก. สำหรับพืชไร่ต่าง ๆ 7) สาร amidosulfuron กำหนด MRLs ถาวรในธัญพืชที่ระดับ 0.01 มก./กก. และ 8) สาร sodium silver thiosulfate ย้ายไปภาคผนวก IV (ไม่ต้องกำหนด MRLs) ซึ่งการปรับปรุงครั้งนี้ครอบคลุมทั้งสินค้านำเข้าและผลิตภัณฑ์ใน EU เพื่อให้สอดคล้องกับข้อมูลความปลอดภัยล่าสุด

- กรรมการยุโรปด้านสวัสดิภาพสัตว์เปิดเผยในการประชุม EU Animal Welfare Conference เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2568 ว่า สหภาพยุโรปกำลังปรับปรุงกฎระเบียบว่าด้วยการขนส่งสัตว์ (Regulation (EC) No 1/2005 และ 1255/97) เพื่อยกระดับสวัสดิภาพสัตว์ให้ดีขึ้น โดยร่างกฎหมายใหม่นี้เสนอเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2566 และได้รับความเห็นชอบจากรัฐสภายุโรปเมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2568 ซึ่งคาดว่าจะเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2569 กฎระเบียบฉบับใหม่นี้ครอบคลุมการใช้ระบบดิจิทัลในการติดตามการขนส่งสัตว์ ลดความเสี่ยงจากอุณหภูมิที่ไม่เหมาะสม และกำหนดมาตรฐานสำหรับการเลี้ยงสุนัขและแมว โดยจะทยอยบังคับใช้ในช่วง 2-5 ปีหลังประกาศใน EU Official Journal เพื่อให้ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องมีระยะเวลาในการปรับตัวและเตรียมความพร้อมอย่างเหมาะสม

3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

- การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของภูมิภาคยุโรป (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 6 สิงหาคม 2568)

➤ โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF)

○ ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู สะสมทั้งหมด 438 เคส โดยพบในประเทศ โรมาเนีย (240) เซอร์เบีย (91) มอลโดวา (40) ยูเครน (17) โครเอเชีย (16) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (13) โปแลนด์ (9) กรีซ (4) ลัตเวีย (3) ลิทัวเนีย (3) และอื่น ๆ อีก 2 ประเทศ (2)

○ ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 7,516 เคส โดยพบในประเทศโปแลนด์ (2,580) เยอรมนี (1,707) ลัตเวีย (718) ฮังการี (659) อิตาลี (519) ลิทัวเนีย (497) บัลแกเรีย (274) สโลวาเกีย (159) โรมาเนีย (144) กรีซ (74) เอสโตเนีย (68) เซอร์เบีย (38) ยูเครน (27) และอื่น ๆ อีก 5 ประเทศ (51)

➤ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds
- Captive Birds สะสมทั้งหมด 75 เคส พบในโปแลนด์ (21) เยอรมนี (15) เช็ก (12) เบลเยียม (5) โปรตุเกส (4) ยูเครน (3) โรมาเนีย (2) มอลโดวา (2) เนเธอร์แลนด์ (2) และอื่น ๆ อีก 8 ประเทศ (8)

- Wild Birds สะสมทั้งหมด 619 เคส พบใน เนเธอร์แลนด์ (177) เยอรมนี (150) เบลเยียม (42) โปแลนด์ (37) ไอร์แลนด์ (22) ฮังการี (22) ฝรั่งเศส (21) ไอร์แลนด์ (20) อิตาลี (15) เดนมาร์ก (13) สวีเดน (13) โปรตุเกส (11) สหราชอาณาจักร (9) สเปน (9) และอื่น ๆ อีก 17 ประเทศ (58)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 252 เคส โดยพบใน ฮังการี (105) โปแลนด์ (85) อิตาลี (15) เยอรมนี (9) บัลแกเรีย (7) แอลเบเนีย (3) เนเธอร์แลนด์ (3) สหราชอาณาจักร (3) เบลเยียม (3) และประเทศอื่น ๆ อีก 10 ประเทศ (13)

➤ โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 92 เคส พบใน โปแลนด์ (78) โคโซโว (3) สโลวีเนีย (2) เช็ก (2) มอลตา (2) มาซิโดเนียเหนือ (2) เยอรมนี (1) และเนเธอร์แลนด์ (1) บัลแกเรีย (1)

➤ โรคปากและเท้าเปื่อยในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (Peste des petits ruminants virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 21 เคส พบใน อัลแบเนีย (14) ฮังการี (3) ตุรกี (2) โคโซโว (1) โรมาเนีย (1)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหภาพยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนพฤษภาคม 2568)

สถิติการค้าไทย - สหภาพยุโรป (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม - มิถุนายน 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 99,551.46 ล้านบาท โดยคิดเป็น 19.93% ของมูลค่าการส่งออกรวม (499,448.95 ล้านบาท) โดยขยายตัว 3.73% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - มิถุนายน 2567 มูลค่า 95,974.42 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหภาพยุโรป โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 32,355.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.48 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (341,268.72 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราการลดลง -5.10% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไทยไปยังสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ม.ย.		2568 เดือน ม.ค. - ม.ย.		2567 เดือน ม.ค. - ม.ย.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	14,504	672,292	96,110	6,513,398	81,051	7,362,044	-12
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	7,161,333	810,660,262	44,496,191	5,220,558,216	38,445,706	3,588,176,397	45
03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	1,298,395	379,211,339	7,455,412	2,151,818,654	8,729,534	2,603,313,327	-17
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	17,067,348	N/A	79,938,796	N/A	3,273,021	2,342
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	20,782	3,046,688	62,002	17,032,593	16,919	13,283,613	28
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	41,765,343	N/A	284,856,648	N/A	257,737,785	11
07 ผักสด	1,948,015	90,390,588	8,648,156	519,777,491	7,481,426	497,803,127	4
08 ผลไม้สด	1,347,264	180,461,161	6,958,351	897,713,981	6,186,109	779,773,783	15
09 กาแฟ ชา	1,278,405	70,078,231	7,658,117	395,792,917	6,724,217	342,129,212	16
10 ข้าว/ธัญพืช	24,618,059	759,286,469	146,163,258	4,483,919,362	120,582,492	3,813,113,851	18
11 แป้ง	1,822,171	48,178,172	23,398,069	537,401,599	21,039,625	587,350,511	-9
12 พืชน้ำมัน	86,996	289,526,864	332,356	861,306,669	370,632	840,611,150	2
13 ครั่ง เรซิน	27,808	22,257,825	164,786	104,411,811	202,551	110,615,240	-6
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	641,738	11,774,272	3,778,727	67,437,494	2,544,178	50,150,555	34
15 ไขมันพืช/สัตว์	441,206	41,203,129	6,808,508	429,802,217	19,040,941	838,181,324	-49
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	27,661,255	4,024,240,824	162,484,552	24,082,073,384	150,857,428	22,221,372,140	8
17 น้ำตาลและขนม	315,176	59,589,963	2,282,381	323,266,239	4,061,700	377,828,182	-14
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	53,023	21,094,824	157,572	134,645,598	77,806	79,762,653	69
19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	7,141,593	730,498,937	43,137,580	4,585,617,865	44,964,051	4,986,393,722	-8
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	15,339,051	1,066,956,739	86,328,283	5,769,251,371	65,503,485	4,393,086,146	31
21 เครื่องปรุงรส	15,476,977	1,084,119,532	107,030,097	7,102,902,818	110,980,937	7,500,839,316	-5
22 เครื่องดื่ม	N/A	221,172,675	N/A	1,201,126,335	N/A	1,492,966,282	-20
23 อาหารสัตว์	7,611,234	1,195,058,459	50,288,151	7,986,775,479	43,971,655	7,481,821,776	7
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	12,058	5,428,763	101,230	107,523,353	267,984	53,503,571	101
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	5,156,521,511	N/A	32,200,000,985	N/A	33,053,973,467	-3
รวมทั้งสิ้น	114,317,043.00	16,330,262,210.00	707,829,889.00	99,551,465,273.00	652,130,427.00	95,974,422,195.00	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหภาพยุโรป

ในเดือน มกราคม - มิถุนายน 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 32,355.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.48 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (341,268.72 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -5.10% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือน มกราคม - มิถุนายน 2567 มูลค่า 34,095.56 ล้านบาท)

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน มี.ย.		2568 เดือน ม.ค. - มิ.ย.		2567 เดือน ม.ค. - มิ.ย.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	34,243	38,254,233	150,938	115,806,913	104,550	61,757,714	88
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	1,209,092	29,423,336	7,947,888	195,442,660	5,261,365	118,364,208	65
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,104,664	138,893,502	7,761,296	878,399,703	9,355,825	979,397,185	-10
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	684,818,407	N/A	3,770,741,400	N/A	3,083,889,481	22
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	100,901	33,374,390	708,374	79,447,599	3,379,324	64,923,389	22
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	8,376,527	N/A	55,892,421	N/A	56,988,975	-2
07 ผักสด	27,561	5,626,615	1,678,690	60,286,677	813,319	48,435,343	24
08 ผลไม้สด	27,874	3,193,266	3,665,373	211,664,261	3,273,755	198,786,417	6
09 กาแฟ ชา	397,884	31,683,173	1,713,729	144,215,944	1,462,164	169,207,919	-15
10 ข้าว/ธัญพืช	158,674	5,457,859	77,827,082	771,928,274	304,591,722	2,956,692,795	-74
11 แป้ง	11,486,652	327,207,115	51,193,605	1,478,578,939	44,867,530	1,518,073,443	-3
12 พืชน้ำมัน	1,785,527	108,570,330	5,596,456	422,651,240	2,393,196	437,711,882	-3
13 ครั่ง เรซิน	237,224	108,327,678	1,316,346	577,804,429	1,566,042	671,711,922	-14
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	655	661,476	15,879	2,250,422	23,298	1,378,791	63
15 ไขมันพืช/สัตว์	1,868,171	192,995,080	6,152,856	962,477,471	5,073,307	1,205,884,619	-20
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	31,299	15,584,877	566,373	184,261,793	127,607	72,814,486	153
17 น้ำตาลและขม	1,429,554	85,389,720	10,135,794	593,608,413	7,499,246	523,573,059	13
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	323,623	123,926,441	1,944,377	784,748,350	2,145,544	748,560,588	5
19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	4,918,290	497,488,897	20,680,824	2,238,756,741	18,883,572	2,231,310,065	0
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	2,001,927	156,223,778	9,718,862	739,268,574	14,778,490	1,136,989,125	-35
21 เครื่องปรุงรส	2,300,765	492,063,127	13,914,199	2,583,349,172	11,705,955	2,677,992,192	-4
22 เครื่องดื่ม	N/A	727,022,149	N/A	3,635,953,001	N/A	4,018,856,744	-10
23 อาหารสัตว์	41,356,204	1,075,094,300	210,399,369	5,156,642,264	201,006,237	5,744,888,586	-10
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	37,980	23,461,702	199,707	227,897,238	48,951	125,026,824	82
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	1,042,075,348	N/A	6,483,580,258	N/A	5,242,311,196	24
รวมทั้งสิ้น	70,838,764.00	5,955,193,326.00	433,288,017.00	32,355,654,157.00	638,360,999.00	34,095,526,948.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหภาพยุโรป

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหภาพยุโรป		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหภาพยุโรป	
(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	32,200.00 ล้านบาท	(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	6,483.58 ล้านบาท
(2) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	24,082.07 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	5,156.64 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	7,986.77 ล้านบาท	(3) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	3,770.74 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	7,102.90 ล้านบาท	(4) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	3,635.95 ล้านบาท
(5) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	5,769.25 ล้านบาท	(5) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	2,583.34 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	5,220.55 ล้านบาท	(6) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	2,238.75 ล้านบาท
(7) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	4,585.61 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	1,478.57 ล้านบาท
(8) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	4,483.91 ล้านบาท	(8) พิกัด 15 ไขมันพืช/สัตว์	962.47 ล้านบาท
(9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	2,151.81 ล้านบาท	(9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	878.39 ล้านบาท
(10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	1,201.12 ล้านบาท	(10) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	784.74 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

สถิติการค้า – สหราชอาณาจักร (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม – มิถุนายน 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 25,780.00 ล้านบาท โดยคิดเป็น 37.16% ของมูลค่าการส่งออกรวม (69,378.50 ล้านบาท) โดยขยายตัว 6.69% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - มิถุนายน 2567 มูลค่า 24,163.03 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหราชอาณาจักร โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 4,123.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.96 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (37,608.38 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น 0.53% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน มิ.ย.		2568 เดือน ม.ค. - มิ.ย.		2567 เดือน ม.ค. - มิ.ย.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	11,438	292,115	71,912	2,625,508	65,168	2,984,798	-12.04
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	577,824	67,985,223	7,016,123	835,499,799	4,576,184	426,930,886	95.70
03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	92,051	23,117,542	475,667	130,047,918	1,245,301	376,916,516	-65.50
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	10,171	N/A	47,289	N/A	75,444	-37.32
05 ขนสัตว์ หนังกัด และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	34	908,809	37	977,949	N/A	1,784	54,717.77
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	3,197,436	N/A	10,971,512	N/A	11,480,838	-4.44
07 ผักสด	183,436	19,080,954	1,440,419	121,100,288	1,042,426	106,547,182	13.66
08 ผลไม้สด	412,596	63,546,166	2,138,704	305,416,169	1,501,766	215,240,806	41.90
09 กาแฟ ชา	54,252	5,265,632	591,078	55,031,124	488,387	45,752,400	20.28
10 ข้าว/ธัญพืช	2,953,707	96,158,001	26,066,233	776,240,730	19,948,720	618,743,181	25.45
11 แป้ง	665,540	14,423,369	3,968,162	86,411,209	5,091,432	121,391,712	-28.82
12 พืชน้ำมัน	618	86,454	5,768	13,684,653	14,694	1,414,406	867.52
13 ครั่ง เรซิน	28	4,363	142	80,891	418	114,263	-29.21
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	3,013	220,934	2,072	187,616	17.76
15 ไขมันพืช/สัตว์	32,594	3,523,296	263,869	19,897,587	396,965	58,936,893	-66.24
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	17,959,934	2,628,262,345	106,108,062	15,751,889,065	97,636,166	14,504,054,601	8.60
17 น้ำตาลและขนม	107,383	19,547,831	466,073	71,875,001	2,268,433	112,867,091	-36.32
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	14,209	8,526,084	22,014	31,324,717	5,486	14,300,181	119.05
19 กว๊วยเดี่ยว/พาสต้า	1,259,335	154,704,222	6,913,407	896,806,021	8,199,267	1,064,997,831	-15.79
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	2,214,103	129,523,484	10,424,305	638,140,231	10,668,702	638,482,503	-0.05
21 เครื่องปรุงรส	2,630,854	181,075,464	24,613,385	1,425,457,517	23,014,691	1,515,002,380	-5.91
22 เครื่องดื่ม	N/A	72,372,368	N/A	338,978,245	N/A	272,978,981	24.18
23 อาหารสัตว์	1,731,316	264,827,911	9,888,615	1,568,023,719	9,228,013	1,511,004,070	3.77
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	56	538,520	23,720	26,844,423	532	8,020,595	234.69
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	418,568,314	N/A	2,672,417,125	N/A	2,534,611,360	5.44
รวมทั้งสิ้น	30,901,308	4,175,546,074	200,500,708	25,780,009,624	185,394,823	24,163,038,318	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหราชอาณาจักร

ในเดือน มกราคม - มิถุนายน 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 4,123.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.96 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (37,608.38 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น 0.53% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน มิ.ย.		2568 เดือน ม.ค. - มิ.ย.		2567 เดือน ม.ค. - มิ.ย.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	5,509	4,545,152	10,059	7,327,106	13,785	8,673,138	-15.52
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	4,829	1,205,742	8,178	2,152,733	371	235,427	814.40
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	473,421	48,673,491	2,979,441	308,338,544	2,868,273	286,951,267	7.45
04 นม/ไขมัน/น้ำผึ้ง	N/A	9,100,291	N/A	86,267,635	N/A	47,164,670	82.91
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	23	1,482,488	29	2,636,095	10	1,326,285	98.76
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	N/A	N/A	1,329	N/A	2,995,246	-99.96
07 ผักสด	4,882	539,342	662,629	23,550,221	556,649	19,117,111	23.19
08 ผลไม้สด	3,407	903,236	9,937	2,522,008	1,780	598,326	321.51
09 กาแฟ ชา	1,561	868,237	33,329	2,484,201	127,907	16,808,841	-85.22
10 ข้าว/ธัญพืช	N/A	N/A	2,072	324,216	1,620	220,104	47.30
11 แป้ง	1,905,558	50,354,953	6,852,252	199,282,418	6,308,206	234,553,534	-15.04
12 พืชน้ำมัน	708	605,954	15,434	1,189,046	1,044	824,444	44.22
13 ครึ่ง เรซิน	107,071	24,522,014	496,163	113,699,101	760,800	229,383,096	-50.43
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
15 ไหมพันพืช/สัตว์	1,251	242,853	80,903	11,268,573	253,682	25,316,828	-55.49
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	791	529,361	10,317	2,838,011	13,091	1,709,407	66.02
17 น้ำตาลและขนม	4,588	1,970,452	137,333	20,119,411	82,827	15,348,199	31.09
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	1,670	990,805	28,548	19,075,005	73,568	37,905,762	-49.68
19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	833,502	60,732,109	5,093,077	325,823,221	4,844,004	356,572,796	-8.62
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	5,296	1,030,050	56,148	6,500,363	61,353	6,889,407	-5.65
21 เครื่องปรุงรส	569,499	94,021,024	4,778,723	577,250,152	2,181,286	344,601,411	67.51
22 เครื่องดื่ม	N/A	269,011,776	N/A	1,315,250,857	N/A	1,667,850,841	-21.14
23 อาหารสัตว์	3,230,722	98,597,644	17,210,262	580,181,375	12,347,629	452,725,034	28.15
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	4	16,655	6,608	2,225,815	4	11,363	19,488.27
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	98,796,421	N/A	513,381,752	N/A	344,311,210	49.10
รวมทั้งสิ้น	7,154,292	768,740,050	38,471,442	4,123,689,188	30,497,889	4,102,093,747	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหราชอาณาจักร

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหราชอาณาจักร		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหราชอาณาจักร	
(1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	15,751.88 ล้านบาท	(1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	1,315.25 ล้านบาท
(2) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	2,672.41 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	580.18 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	1,568.02 ล้านบาท	(3) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	577.25 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	1,425.45 ล้านบาท	(4) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	513.38 ล้านบาท
(5) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	896.80 ล้านบาท	(5) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	325.82 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	835.49 ล้านบาท	(6) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	308.33 ล้านบาท
(7) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	776.24 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	199.28 ล้านบาท
(8) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	638.14 ล้านบาท	(8) พิกัด 13 ครึ่ง เรซิน	113.69 ล้านบาท
(9) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	338.97 ล้านบาท	(9) พิกัด 04 นม/ไขมัน/น้ำผึ้ง	86.26 ล้านบาท
(10) พิกัด 08 ผลไม้สด	305.41 ล้านบาท	(10) พิกัด 07 ผักสด	23.55 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร